Il demeure toujours vrai de dire de Dieu que nous savons plutôt ce qu'Il n'est pas que ce qu'Il est à cause du mode analogique, de notre connaissance de créature.<sup>11</sup> Mais il serait faux d'affirmer qu'au sens rigoureux de l'expression, Dieu fût au-delà de l'être : ce serait d'autant plus faux que Dieu est en plénitude, qu'Il EST la plénitude de l'être et que pas un atome de la divinité n'échappe à cette plénitude, tout ensemble unique, simple et infinie : telle est, en effet, la plénitude de l'Acte pur.

9. - Le constitutif formel de la divinité est de l'ordre de l'être : Dieu EST. Pour expliciter ce problème et en clarifier la solution, il faut se replacer dans la perspective des trois co-principes de la

---

<sup>11</sup> « Nec est mirum, si creaturis non perfecte cognitis, creator non perfecte cognoscitur, quia etiam creaturis perfecte cognitis, adhuc creator non perfecte cognosceretur: tunc enim per effectum perfecte causa cognosci potest, quando effectus adaequantur causae virtuti, quod de Deo dici non potest » (in *Job.*, XI, lect. 1, in fine).

« Omnium quae nunc dicta sunt de effectibus divinae potentiae, minor est comparatio ad divinam potentiam, quam unius parvi sermonis, quasi silenter stillantis, ad maximi tonitruum sonum » (in *Job.*, XXVI, lect. unica, in fine).

« Cognito de aliquo, an sit, inquirendum restat, quomodo sit, ut sciatur de eo, quid sit. Sed quia de Deo scire non possumus, quid sit, sed quid non sit: non possumus considerare de Deo, quomodo sit, sed potius quomodo non sit » (1, q. 3, introductio).

« Ea ratione dicitur Deus non habere nomen, vel esse supra nominationem, quia essentia eius est supra id, quod de Deo intelligimus et voce significamus » (1, 13, 1, 1m). Cf. 1, 13, 2, 3m et 3, 2m.

Saint Thomas ne craint pas de dire dans le même sens: « Ipsam naturam Dei, prout in se est, neque Catholicus, neque paganus cognoscit » (1, 13, 10, 5m).

substance créée: subsistence + nature (= essence) + existence, et distinguer corrélativement ces trois points de vue: quels sont, respectivement, les constitutifs formels de l'essence, de la nature et de la subsistence en Dieu?

a) Le constitutif formel de l'essence divine n'est autre que l'*Ipsum esse per se subsistens*. L'essence (nature et subsistence) dit, comme telle, rapport à l'existence. Ce rapport est celui d'une puissance à son acte en toute créature. En Dieu, et en Lui seul, ce rapport est celui de l'identité: Dieu est Celui qui est<sup>12</sup>.

b) Nous avons déjà dit auparavant ce que la raison peut conclure par elle-même de la subsistence divine. Répétons-le d'un mot: la subsistence divine est l'identité de l'essence à l'existence. Il est digne d'attention que le terme *subsistens* figure explicitement dans la formule classique: « *Ipsum esse per se subsistens* ». <sup>13</sup>

c) Le constitutif formel de la nature divine, telle qu'elle est en soi, ne peut être que l'intellectualité. La nature dit, comme telle, en effet, principe d'opération; or, en Dieu, *ad intra*, il n'y a d'opération qu'immanente, de l'ordre du connaître et du vouloir, avec « primauté » de celui-là sur celui-ci, selon notre mode de concevoir; dans son agir *ad intra* la nature divine est donc bien spécifiée par l'intellectualité, s'épanouissant en amour. Dieu est sagesse et amour, sagesse d'amour.

La distinction que nous proposons entre essence et nature au sujet du constitutif formel de Dieu est certainement fondée en saint Thomas d'Aquin. On peut méditer dans ce sens le prologue de la question 14 de la 1<sup>a</sup> pars:

« Post considerationem eorum, quae ad divinam substantiam pertinent, restat considerandum de his, quae pertinent ad operationem ipsius. Et quia operatio quaedam est quae manet in operante, quaedam vero quae procedit in exteriori effectum: primo agemus de scientia et voluntate (nam intelligere in intelligente est, et velle in volente), et postmodum de potentia Dei (...) ». <sup>14</sup>

<sup>12</sup> 3, 13, 11: *Utrum hoc nomen, qui est, sit maxime nomen Dei proprium?* La réponse est affirmative: « Hoc nomen, qui est, triplici ratione est maxime proprium nomen Dei ». La première raison tient en ces mots: « Cum esse Dei sit ipsa eius essentia ». La seconde raison est fonction de la transcendance de l'être: « Hoc nomen, qui est, nullum modum essendi determinat, sed se habet indeterminate ad omnes. Et ideo nominat ipsum pelagus substantiae infinitum ». La troisième raison se rapporte enfin au présent de l'éternité qui ne connaît ni passé ni futur: « (Qui est) significat esse in praesenti ».

<sup>13</sup> Voir 1, 3, 4: « Deus non solum est sua essentia (...) sed etiam suum esse », et 1, 7, 1, 3m: « Ex hoc ipso quod esse Dei est per se subsistens, non receptum in aliquo, prout dicitur infinitum, distinguitur ab omnibus aliis, et alia remouentur ab eo ».

<sup>14</sup> Soulignons qu'au sujet du Nom divin, saint Thomas met l'essence en rapport avec l'esse (1, 13, 11, c.) et la nature en rapport avec l'opération (*ibidem*, ad 1m et q. 13, a. 8). — « Cum esse Dei sit ipsa eius essentia » (1, 13, 11, c.), le nom *Qui est* convient à Dieu par excellence, au titre de la perfection dont nous partons pour Le nommer (« quantum ad id a quo imponitur

10. - Billuart est d'autant plus intéressant sur la question présente qu'il écarte explicitement le principe de solution que nous entendons mettre en relief. Le dialogue est donc ouvert.

Billuart classe ainsi les auteurs (les numéros sont nôtres):

(1) Ceux qui « distinguunt inter essentialiam et naturam, in eo quod essentialia est principium essendi, et natura principium operandi; voluntque essentialiam constitui per aseitatem, et naturam per intellectiorem », —

ceux qui, refusant cette distinction, répondent: (2) par la *collectio omnium perfectionum*, — et (3) par l'*infinitas*, — puis l'auteur en vient aux « duas celebriores sententias », à savoir celles qui se réfèrent à (4) l'*aseitas, existentia a se et per se* (Capreolus, Báñez, Ledesma), et (5) à l'*intellectualitas*: « essentialiam divinam constitui per gradum intellectivum », position qui est, comme telle, « communior inter thomistas », mais ceux-ci se divisent — (5a) « aliis opinantibus pro intelligere radicali, quibusdam pro remoto, quibusdam pro proximo, nimirum pro ipsa potentia intellectiva, — (5b) aliis opinantibus pro intelligere actuali, non sub ratione operationis, sed sub ratione ultimae actualitatis per se subsistentis » (*Cursus Theologiae*, Paris, Lecoffre, 1904, Tome I, diss. II, art. 1, *Quodnam sit constitutum divinae naturae?*, § 1, pp. 41-43). Cette dernière conclusion est aussi celle des Carmes de Salamanque, *De scientia Dei*, disp. 4, n. 43.

Contre l'aséité (art. 2, pp. 44-45), Billuart choisit le « gradum intelligendi » avec la précision suivante: « Intelligere divinum non radicale sed actuale sub ratione ultimae actualitatis per se subsistentis constituit metaphysice divinam naturam: unde Dei descriptio erit haec, ens summe et actualissime intelligens » (p. 43).<sup>15</sup>

(nomen) », — 1, 13, 11, 1m), tandis que, du point de vue de l'intention que nous avons lorsque nous nommons Dieu (« quantum ad id ad quod imponitur nomen ad significandum »), c.-à-d. Dieu Providence, saint Thomas affirme que *Dieu (Deus)* est le terme le plus propre pour signifier la nature divine: « Est magis proprium hoc nomen, Deus, quod imponitur ad significandum naturam divinam » (*ibidem*). Dans l'article 8 de la même question, saint Thomas s'était demandé: « *Utrum hoc nomen, Deus, sit nomen naturae?* » et il avait répondu par l'affirmative de cette manière-ci: « Hoc nomen, Deus, est nomen operationis, quantum ad id a quo imponitur ad significandum. Imponitur enim hoc nomen ab universali rerum providentia (...) Ex hac autem operatione hoc nomen, *Deus*, assumptum, impositum est ad significandum divinam naturam ». — « Hoc nomen, Deus, impositum est ab operatione propria Deo (sa Providence), quam experimur continue, ad significandum divinam naturam » (1, 13, 9, 3m). — La nature est considérée justement comme principe d'opération et la Providence, qui n'est pas aveugle, est sagesse d'amour, elle implique « d'abord » l'intellectualité.

<sup>15</sup> BILLUART critique la position qui est la nôtre sans l'attribuer de fait à aucun auteur en particulier (ci-dessus (1): « distinguunt inter essentialiam ». Il admet en Dieu une distinction qu'il appelle virtuelle pour les seules perceptions « quae in creaturis distinguuntur formaliter, vel virtualiter, non ex mera potentialitate, ut intellectus et intellectio, sed ex suo objecto formali, et ideo ad diversas lineas pertinent, ut intellectus et voluntas ». Cela dit et développé, BILLUART passe à la mineure de son argument (les références alphabétiques renvoient aux remarques qui suivront): « *Iam autem essentialia et natura in creatis non distinguuntur ex objecto formali, sed ex potentialitate es-*

Pour nous, le constitutif formel de l'essence divine est non pas l'ascéité, mais l'*ipsum esse per se subsistens*, et celui de la nature divine est bien l'intellectualité subsistante.

11. - C'est à tort que le P. Garrigou-Lagrange ne prend pas le soin d'opérer en l'occurrence la distinction essence-nature et parle indifféremment de l'une ou de l'autre. C'est à tort que, confondant les deux points de vue, l'auteur pose explicitement le constitutif formel de la nature divine dans l'*ipsum esse subsistens*.<sup>16</sup>

L'expression *déité* employée avec insistance par le P. Garrigou-Lagrange pour exprimer la divinité en son mystère surnaturel le

sentiae creatae, quae non est actus purus et sua operatio (A); unde licet sit actuata per esse, est tamen adhuc in potentia ad operandum: si igitur essentia creata esset tantae actualitatis ut esset semper operans, et non posset, dum existit, esse aut concipi in potentia ad operandum, essentia illa non distingueretur a natura (B)» (pp. 41-42).

Remarques: (A) notre thèse sur la nature et la subsistance réellement distinctes au sein de toute essence substantielle nous permet et nous commande d'affirmer, au contraire, qu'il y a une distinction *réelle*, bien qu'inadéquante, entre essence et nature; — (B) si l'essence créée n'est pas identique à son existence ni à son opération, c'est, précisément et radicalement, parce qu'elle est constituée de subsistance et de nature comme de puissance et d'acte.

Le développement qui suit en Billuart n'apporte là rien d'essentiel. L'Auteur y souligne que les *lineae essendi et operandi* ne sont pas diverses au titre de leur propre formalité, comme l'intelligence et la volonté, mais seulement en fonction de la potentialité de la nature. C'est vrai, mais cela nous ramène à la thèse nature-subsistance au sein de l'essence contingente. Voici le texte de BILLUART « *Neque dicas lineam essendi et lineam operandi esse diversas lineas; sunt enim diversae, non ex sua ratione seu obiecto formali, ut sunt, v. g. intellectus et voluntas, sed ex sola imperfectione seu potentialitate naturae seu essentiae, quae non est in summo actualitatis, et consequenter non identificat suum ultimum actum qui est operatio; esse enim est propter operari. Cum igitur Deus sit in summo actualitatis in omni ordine, non potest concipi cum fundamento in re in potentia sive ad esse sive ad operari; sed utrumque sibi identificat: consequenter essentia in eo non distinguitur virtualiter, neque a natura, neque a potentia operandi, neque ab actuali operatione, ea scilicet quae prima in eo concipitur ut est nobilissima, nimirum intelligere, ut dicemus modo* » (p. 42).

BILLUART conclut alors: « *Verum quidquid sit de hac difficultate, ea omisa, nos hic sumimus pro eodem essentiam et naturam; tum quia essentia, ut modo dictum est, non solum est principium essendi, sed et operandi (...), tum quia inusitatum est tam in theologia quam in philosophia assignare duas differentias rerum substantiales, alteram pro essentia, alteram pro natura* » (p. 42). — Nous retenons, quant à nous, la distinction réelle subsistance-nature au sein de l'essence créée.

<sup>16</sup> Le P. GARRIGOU-LAGRANGE pose en effet le problème en fonction de la nature divine (voir *Dieu, son existence et sa nature*, Paris, Beauchesne, 11e éd., 1950, vol. II, chap. I, p. 343: *Le constitutif formel de la nature divine selon notre mode imparfait de connaître*) et justifie l'*ipsum esse per se subsistens* en écrivant: « Cette doctrine s'explique par la place même donnée par saint Thomas à la proposition fondamentale: *l'essence divine est l'existence même subsistante* » (pp. 358-359). Pour ce qui est du constitutif formel de l'essence, nous en sommes d'accord. Au cours de l'exposé l'Auteur critique Scot de mettre le constitutif formel de l'essence divine dans l'*« infinité radicale »* (p.

plus intime, n'apporte pourtant ni plus, ni moins, quant à son contenu, que le terme divinité. Du point de vue de la modalité d'expression concrète, impliquant le mystère du sujet subsistant, (c.-à.-d. de la personne), le terme *Dieu* l'emporte même sur divinité-déité. Saint Thomas l'écrit très à propos :

« Licet autem secundum rem sit idem Deus, quod deitas, non tamen est idem modus significandi utrobique. Nam hoc nomen, Deus, quia significat essentiam ut in habente, ex modo suae significationis naturaliter habet quod possit supponere pro persona (...) Sed hoc nomen, *essentia*, non habet ex modo suae significationis quod supponet pro persona, quia significat essentiam ut formam abstractam » (1, 39, 5, c.).

A tout prendre, *Dieu* exprime donc mieux que *divinité* ou *déité* le mystère caché de l'Être infiniment transcendant.

Saint Thomas ne parle d'ailleurs ni de divinité ni de déité lorsqu'il assigne le *sujet (subiectum)* de la doctrine sacrée. Il écrit tout simplement :

« *Deus est subiectum huius scientiae* (...) Omnia autem pertractantur in sacra doctrina sub ratione Dei: vel quia sunt ipse Deus, vel quia habent ordinem ad Deum, ut ad principium et finem » (1, 1, 7, c.) et encore: « Sacra autem doctrina propriissime determinat de Deo, secundum quod est altissima causa: quia non solum quantum ad illud, quod est per creaturas cognoscibile (quod philosophi cognoverunt ut dicitur Rom. 1: *Quod notum est Dei, manifestum est illis*), sed etiam quantum ad id quod notum est sibi soli de seipso, et aliis per revelationem communicatum » (1, 1, 6, c.).